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Teleindustriens høringsvar til Landsplanredegørelse 2018 
 
I forordet til landsplanredegørelsen fastslår erhvervsministeren at, ”Den fysiske planlægning 
skal i dag håndtere væsentligt anderledes udfordringer end tidligere blandt andet i lyset af ur-
banisering, ændringer i erhvervsstrukturen, klimaudfordringer og nye teknologiske muligheder, 
herunder digitalisering.” 
 
Det fremgår endvidere af høringsbrevet, at Landsplanredegørelsen beskriver rammerne for 
kommunernes planarbejde, og at den redegør for de væsentligste elementer i den modernise-
rede planlov fra 2017. 
 
Teleindustrien skal udtrykke forundring over, at der ikke i Landsplanredegørelsen, ud over de 
kortere høringsfrister, peges på andre forhold i den moderniserede planlov, som skal sikre en 
lettere digitalisering og udrulning på teleområdet. 
 
Selve formålet med loven er ændret, sådan at der også skal tages hensyn til vækst og udvik-
ling. Dette retter sig blandt andet mod lettere adgang til opsætning af den nødvendige teleinf-
rastruktur, herunder telemaster i det åbne land.  Dette var understreget i forarbejdet til lovæn-
dringerne og har allerede haft virkninger på f.eks. Planankenævnets praksis.  
 
Det er imidlertid af afgørende betydning, at de nye muligheder både ved kortere høringsfrister 
og en ændret mulighed for opsætning af master med dokumenteret nødvendig mobildækning, 
fremhæves over for kommunerne netop i landsplanredegørelsen. Dette vil kunne medføre, at de 
øgede muligheder hurtigt kan slå igennem i den lokale sagsbehandling i alle kommuner både 
ved landzoneadministrationen og ved lokalplanprocesserne. På det sidste område ville det være 
hensigtsmæssigt, at det understreges, at ændringer af en lokalplan til opsætning af en tele-
mast, typisk ikke kan ske ved dispensation fra lokalplanen. Det kræver i stedet et tillæg til lo-
kalplanen med den ændrede arealanvendelse eller i særlige tilfælde en ny lokalplan. 
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